共青团华北水利水电大学委员会
通    知
华水团通[2018] 41号

关于开展2018年度分团委工作量化考核的通知

各学院团委：

    为进一步推动共青团改革，切实发挥学院团委的作用，逐步达到“支部建设好、班子建设好、主题活动好、阵地建设好”的标准，形成良好的工作秩序，提高团员的综合素质，推进我校共青团工作再上新台阶，校团委决定开展2018年度分团委工作量化考核，现将有关事项通知如下：

一、组织领导
    1.成立分团委工作量化考核领导小组，全面负责考核工作。

    组  长：高京燕

    副组长：祁  萌  曹  震
成  员：（按姓氏笔划排序)

丁仁伟  车  华  尹俊丽  司保江  朱齐亮
刘丽霞  许  磊  张培勇  范功伟  金  栋
周  文  孟治刚  胡德朝  贾振亮  徐  启
郭  婷  韩江峰  谢俊莹  雷  鸣  潘松岭
    2.领导小组下设办公室，设在校团委，具体负责协调组织考核工作进行。

    主  任：祁  萌（兼）

    成  员：（按姓氏笔划排序）

王  婷  王世佳  毛  航  任  智  安  鹏
孙志鹏  严海蒙  李  威  李  坤  李  颖
李书慧  张建仁  杨非凡  吴怡璇  吴菲菲
张文豪  陈立娜  赵明明  荣文龙  胡  倩
徐立鹏  郭旭阳  黄立赫  董  行  蒋硕颜
燕永芳
二、工作步骤及要求
1．动员阶段（2018年12月22日-2018年12月24日）

召开考核工作小组会议，安排部署2018年度分团委工作量化考核，校考核工作小组办公室解释考核具体细则。

2．提交材料阶段（2018年12月25日-2018年12月29日）

各分团委根据《华北水利水电大学分团委工作量化考核指标体系（试行）》要求，认真撰写工作总结报告，积极准备支撑材料。2018年12月30日前所有材料提交完毕。

3．初评阶段（2019年1月1日-2019年1月4日）

考核指标评审员审查各学院团委提交的材料，重点考核思想教育与宣传、组织建设、校园文化建设、社团工作、志愿服务与社会实践、科技创新等方面工作，评定考核成绩。

4.结果公示阶段（2019年1月07日-2019年1月11日）

考核工作办公室通过校园网公示各分团委工作总结报告及量化考核成绩。若有异议，在公示期内向考核工作办公室申请复议。

5.共青团年度重点工作汇报会（时间、地点另行通知）

校团委组织召开共青团年度重点工作汇报会，各分团委依托年度重点工作（“四个一”）向考核领导小组进行汇报（8分钟PPT展示）。考核领导小组结合汇报情况进行评分，考核工作办公室结合初评汇总最终评定成绩。

附件：华北水利水电大学分团委工作量化考核指标体系（试行）

                            共青团华北水利水电大学委员会

                                     2018年12月24日

发送：各学院、各班级

共青团华北水利水电大学委员会办公室          2018年12月24日印发

附件         华北水利水电大学分团委工作量化考核指标体系（试行）

	一、日常主要工作（占50%）

	考核指标
	主要观测点
	量化标准
	考核方式
	计分方式
	审  核

	思想教育

与宣传

（60分）
	青年马克思主义者培养工程
	对团员骨干、学生干部进行系统教育，每期不少于4次，每学期举办一期
	每期结束递交一份工作总结
	达标20分，不达标0分
	组织部

	新媒体工作
	分团委微信WCI数值
	WCI周平均值
	第一名20分，第二名19分，依次递减
	宣传部

	宣传工作
	分团委的新闻报道在校团委网站、微博、微信、华水青年(纸媒)上的采用数
	由校团委统计、公布
	网站、纸媒每篇1分，微信3分。第一名20分，第二名19分，依次递减

	组织建设

（60分）
	智慧团建
	团组织建设完整度
	完成百分比
	第一名20分，第二名19分，依次递减
	组织部

	团支部考核
	平时考核成绩与基层团支部量化考核排名
	每月随机抽取一个团支部进行考核，年终以月平均排名作为平时成绩。基层团支部量化考核获得甲团荣誉加4分，红旗团支部加6分，红旗团支部标兵加8分,“孟瑞鹏”式团支部、班集体加10分。
	平时成绩排名+甲团等荣誉得分排名=最终成绩，最终成绩排名第一名20分，第二名19分，依次递减
	基层团团工部

	学生组织建设
	详见《学生会考核细则》
	由校学生会对院学生会进行考核
	第一名20分，第二名19分，依次递减
	校学生会

	校园文化建设

（20分）
	承办校级文化、艺术、体育活动情况
	每年承办一次校级活动，且效果良好
	以团委文件为准
	达标20分，不达标0分
	社团

工作部

	社团工作

（20分）
	院属社团建设
	实行“2+1”考核，重点考核心协、辩协以及一个学院特色社团，详见《社团考核细则》
	由社团联合会负责考核
	第一名20分，第二名19分，依次递减
	大学生社团联合会

	志愿服务

（20分）
	推动全体团员成为注册志愿者
	注册志愿者比例（占50%），志愿服务平均时长与服务总时长（占50%）
	由志愿者联合会负责考核
	平均时长占70%，总时长占30%，第一名20分，第二名19分，依次递减
	大学生志愿者联合会

	社会实践

（20分）
	按照社会实践通知精神开展工作
	以社会实践总结评比结果为准

	第一名20分，第二名19分，依次递减
	创新

实践部

	科技创新

（40分）

	参加校级以上科技竞赛获奖情况
	获奖人次与学院总人数比率占70%，获奖总数占30%
	国家级记4人次，省级3人次，厅级1.5人次，校级1人次
	第一名20分，第二名19分，依次递减
	创新

实践部

	科技、学术类竞赛举办情况
	每年举办或承办一次校级比赛
	以团委文件为准
	达标20分，不达标0分

	二、年度重点工作（占50%）

	考核指标
	具体要求
	考核方式
	计分方式

	建设一个有形阵地
	紧密围绕高校共青团的育人职能，在思想引领、创新创业、社会实践、文体活动、宣传舆论等方面建设有形阵地，配备必要的办公场所和设备，成为真正的“青年之家”。
	成立重点工作考核组，采取查阅材料、现场汇报等方式进行考核评比。

	每项工作排名第一记20分，第二记19分。日常主要工作和年度重点工作分别计分，各占考核成绩的50%。每块总分排名第一记100分，第二记95分，依次递减。

	支持一个精品项目
	对重点工作实施项目化管理，促进“挑战杯”“创青春”“三下乡”“三走”“四进四信”“与信仰对话”等项目的运行规范和内涵提升，着力打造面向青年学生的团学工作精品项目。

	开展一个研究课题
	积极开展共青团工作课题研究，结合工作实际，紧扣学院特色，围绕党对共青团和青少年工作的新要求，选择研究角度，找准研究切入点，确保课题质量。

	打造一个特色社团
	结合学院专业特色，打造特色社团，配备指导老师，提升社团水平。